
旭川市立台場小学校 学校通信 第 ６ 号

令和６年９月３０日

前期終了です！！

校長 髙 島 伸 彦

今年も暑い夏でしたが，いつの間にか木々の葉が色付き，朝夕は肌寒い季節となりました。

８月２７日にスタートした２学期もあっという間に９月末を迎え，早いもので，令和６年度の前

期も９月３０日で終了です。４月５日に令和６年度がスタートし，子どもたちは毎日の学校生活を

通して，歩幅は一人一人違いますが，一歩ずつ前に進み成長してきました。その前期の集大成と言

える学芸会が「最後までみんなが輝ける学芸会にしよう」のテーマのもと，１０月６日に開催され

ます。

その学芸会ですが，様々な学習を総合的に学ぶ機会と言えます。

， ，その成果については 各学年の通信でお伝えすることになりますが

子どもたちは劇や音楽，ダンスなどの表舞台で見られる表現はもち

ろん，役割分担や練習など初期の段階から裏方についても努力して

います。その地道な積み重ねが，素晴らしいパフォーマンスにつな

がることを 今 肌身に感じながら頑張っています その姿に こ， ， 。 ，「

の半年間の成長の証を見てもらおう！」という意気込みを感じてい

ます。学芸会後には，達成感や自己肯定感に満ちた子どもたちの姿

が見られることを期待しています。保護者の皆様には，子どもたち

への温かい励ましの拍手をお願いいたします。

１０月１日より後期がスタートしますが，この時期は，各種行事による心の教育と並行して，学

力向上に向けた取組の充実がより求められる時期でもあります。そのためには，我々教師の「授業

力・資質の向上」と 「家庭学習の充実」が重要となります。，

まず 「教師の授業力・資質の向上」についてです。本校では，年間十数回の「校内研修」を設，

定しており，授業力や資質の向上を目指し計画的に進めていま

す。これまでに７回の校内研修を実施し，日々の授業につなが

る実技研修や，教育に関する専門的知見の蓄積のために外部か

ら講師を招いた研修をしてきました。今後も子どもたちのため

に，効果的な研修を進めてまいります。

次に 「家庭学習の充実」についてです。学習内容を定着さ，

せるには，家庭学習の習慣化と質の向上が欠かせません。これ

までも各御家庭に御協力いただいておりましたが，更に取組を

充実させる必要があります。学校から配布している「家庭学習

のすすめ方」を再度確認するとともに，１０月に実施予定の「家

庭学習強化週間」を有効的に活用し，家庭学習の習慣化と質の

向上を図っていきたいと考えております。各御家庭でも御協力

をよろしくお願いいたします！



９月６日（金）に北海道教育大学旭川校

の１４名の学生が来校し，小規模校実習を

行いました。

３・４年生，５・６年生の授業を見学したり，１・２年生と授業実習をしたり

しました。また，中休みには，体育館で学生のみなさんが考えてきたゲームをし

てとても盛り上がりました。

９日（月）に雨天で延期になった

プールの後片付けを職員で行いまし

た。７・８月とプールを使用しての学習は，低温などで中止になることなく，全て予定通り実施することが

できました。管理人の梅崎さんには，今年度も大変お世話になりました。１３日に業者が来校し，ビニール

を外していきました。次年度も，安全に留意しながらプールを活用できるようにしていきます。

ＰＴＡ総会議案の令和６年度活動

計画に予定されていた「ＰＴＡ校舎

ガラス拭き」は１１月に実施いたします。当初は９月の参観日で実施する予定でしたが，学年懇談等も予定

されており，ガラス拭きの時間を十分に確保することができませんでした。そこで，ＰＴＡ役員の皆さんに

アンケート形式で御意見を集約し，懇談等のない１１月に実施することといたしました。１０月初めに御案

内を配布いたしますので，詳細はそちらで御確認をお願いいたします。

１０月６日（日）は学芸会地域公

開日となっております。御来校の際

には，緑光苑様入口に臨時駐車場を

設けておりますので，ぜひ御利用ください。校地内の駐車及び路上駐車は御遠慮ください。

なお，当日１階多目的ホールにて児童の図工作品の展示を行っております。併せて御覧いただきますよう

御案内申し上げます。

【保護者の皆様へ】
※写真撮影等につきましては後方の観覧者の妨げにならないよう配慮しながら撮影していただく

ようお願いいたします。

※撮影した画像・動画等はSNS等にアップロードしないようお願いいたします。

日 曜 お も な 行 事 日 曜 お も な 行 事

１ 火 街頭指導 １１ 金 クラブ⑦

３ 木 学芸会総練習 １４ 月 スポーツの日

４ 金 学芸会準備 １５ 火 研修日⑧ 諸費引落日

市P連神居ブロック研修会 １６ 水 全校みんなで遊ぶ日④

６ 日 学芸会地域公開日 １８ 金 委員会①

７ 月 振替休業日 ２１ 月 朝会⑦

８ 火 旭川市教育研究大会（臨時休業） ２２ 火 身体測定・視力検査

９ 水 避難訓練（地震） ２５ 金 クラブ⑧

１０ 木 職員会議⑧ ２９ 火 研修日⑨

３１ 木 就学時健診（会場：忠和小）


